
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1303/2024

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

RIFERIMENTI

PROPONENTE

DATADI ADOZIONE
22/08/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATADI ESECUTIVITÀ
26/08/2024

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICAAPERTAEX ART
71 DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA
EMPULIA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSASULLA BASE
DEL MIGLIOR RAPPORTOQUALITÀ/PREZZO PER
L’AFFIDAMENTODEL SERVIZIODI “INTEGRAZIONE
SCOLASTICA DEI MINORI DIVERSAMENTE ABILI
FREQUENTANTI TUTTI I GRADI INFERIORI DI
ISTRUZIONE” (ART.92 R.R. 4/2007). ANNO SCOLASTICO
2024-2025. “PROGETTO REALIZZATOCON IL
CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO
DEIMINISTRI - MINISTRO PER LA DISABILITÀ”.

DATADI PUBBLICAZIONE
Da: 26/08/2024
A: 10/09/2024

Città di Modugno - - Ambito Territoriale di Zona



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE
PIATTAFORMA EMPULIA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI “INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEI MINORI DIVERSAMENTE ABILI
FREQUENTANTI TUTTI I GRADI INFERIORI DI ISTRUZIONE” (ART. 92 R.R. 4/2007). ANNO
SCOLASTICO 2024-2025. “PROGETTO REALIZZATO CON IL CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEIMINISTRI - MINISTRO PER LA DISABILITÀ”.

LA RESPONSABILE F.F.DEL SERVIZIO

VISTI:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile

negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per

l’effettuazionedi spese da parte degli enti locali;

- il Decreto del Sindaco del Comune di Modugno n. 01/2024, con Prot. Gen. n. 6007 del 01.02.2024, di
conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano con attribuzione della posizione organizzativa ex
art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 18 Regolamento UU.SS.;

- Il Decreto del Segretario Generale n. 1/2023 avente ad oggetto sostituzioni temporanee fra i Responsabili;

RICHIAMATI:

- il V Piano Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022-2024 approvato con la Deliberazione della Giunta
Regionale 14 marzo 2022, n. 353;

- la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi Socio Assistenziali e Socio- Sanitari per
l’attuazionedel Piano di Zona 2022-2024, sottoscritta in data 08.08.2023;

- il V Piano Sociale di Zona dell’Ambitodi Modugno per il triennio 2022-2024 approvato in sede di Conferenza dei
Servizi in data 06/06/2024, a seguito di approvazione da parte del Consiglio Comunale del Comune di Modugno,
capofila dell’ATSdi Modugno-Bitetto-Bitritto, con Delibera n. 19 del 21/05/2024;

- il Decreto Interministeriale 18 maggio 2018 del Ministro del Lavoro e Politiche Sociali, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle finanze, con cui è stato approvato il Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di
contrasto alla povertà;

- il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
finanze del 30 Dicembre 2021 di approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla
povertà e all’esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023;

- il Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  avente ad oggetto “Riparto e modalita' per
l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità”;



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 9

- la D.G.R. Regione Puglia 1918/2022 avente ad oggetto: “Fondo per l’Inclusione Sociale delle persone con
disabilità. Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29 Luglio 2022 pubblicato sulla GU n. 237/2022.
Approvazione proposta di programmazione regionale interventi sociali sull’autismo”;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, stante la necessità digarantire il
servizio integrazione scolastica in favore dei minori diversamente abili frequentanti tutti i gradi inferiori di istruzioneai
sensi dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di attivare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e diprevedere il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione dell’affidamento. L’appalto ha ad
oggetto l’affidamento del servizio di integrazione scolastica in favore dei minori diversamente abili frequentanti tutti i
gradi inferiori di istruzioneai sensi dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. e che trattandosi di servizio ad alta intensità
di manodopera e quindi, l’aggiudicazionedello stesso avverrà con il criterio dell’offertaeconomicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 108 comma 2 letteraa) del D. Lgs. n. 36/2023;

DATOATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di
interesse, in capo al RUP che adotta il provvedimento finale, ai sensi art. 6 bis della legge n. 241/1990 comeintrodotto
dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012;

CONSIDERATO che l’appalto ha per oggetto il servizio di assistenza educativa domiciliare per minori ai sensi dell’art. 87
bis del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. come descritto nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto eavrà la durata di n. 27mesi
(stimati), decorrenti dalla data di stipula del contrattoo dalla data di inizio della suaanticipata esecuzione;

CONSIDERATOCHE:

- l’importo complessivo a base di gara e soggetto a ribasso è pari € 462.584,85 IVA esclusa,e che trattasi di
appalto a misura sulla base delle ore di servizio prestate in favore dei minori diversamente abili frequentanti tutti
i gradi inferiori di istruzioneresidentinell’ Ambito Territoriale Sociale di Modugno-Bitetto-Bitritto;

- il valore finale dell’appalto è stato calcolato sull’importo unitario orario effettivamentesvolto;

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa esistente
la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3 bis del d. lgs
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il DUP per il periodo 2024/2026;

VISTAla comunicazione del RASA del Comune di Modugno, Ing. Caringella Responsabile Servizio LL.PP.,agli atti d’ufficio,
con cui si comunica che il Comune di Modugno ha ricevuto la qualificazione per i lavori, servizi e forniture;

DATOATTOCHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 dell’ 11/04/2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.118/2011;

- con delibera Consiglio Comunale n. 35 del 30/07/2024 è stato approvato l’ assestamento generale di bilancio e
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 9

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO;

DETERMINA

1. DI APPROVARE gli atti di gara allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che la presente procedura di gara verrà gestita telematicamente per il tramite della piattaforma
telematica EMPULIA;

3. DI DARE ATTO che alla luce della necessità urgente di provvedere ad affidare il servizio di che trattasi, trattasi di
servizi indifferibili a favore di soggetti fragili, per effettodell’art. 71 c. 3 del D.Lgs n. 36/2023 è fissato in giorni n.
20, alle ore 12.00 dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 84 del Codice;

4. DI APPROVARE il quadro economico della procedura di gara l'affidamento del Servizio di integrazione scolastica
in favore dei minori diversamente abili frequentanti tutti i gradi inferiori di istruzioneai sensi dell’art. 92 del R.R.
n. 4/2007 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 495.215,78 graverà come di seguito indicato e che in ragione
della procedura da indire si provvede a sub-impegnare le risorse di seguito elencate, secondo la descrizione di
che trattasi in conformità con la programmazione del Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale
Sociale di Modugno:

QUADRO ECONOMICO GARA DEFINITIVO

IMPORTO BASE D'ASTA € 462.584,85

IVA 22% € 23.129,24

Incentivi tecnici (80% del 2% art. 45 D.Lgs n. 36/2023) € 7.401,36

Incentivi Innovazione (20% del 2%art. 45 D.Lgs n. 36/2023) € 1.850,34

CONTRIBUTO ANAC € 250,00

TOTALE € 495.215,78

TIPOLOGIA FONDO CAPITOLO IMPORTO
Descrizione

FNPS 2022 - QUOTA
INDISTINTA

5270/2023/3314/sub 2/2024 € 28.030,04 Base d’astaed iva

FNPS 2022 - QUOTA
INDISTINTA

5270/2024/2161/sub 1/2024
€ 4.233,90

Base d’astaed iva

FNPS 2023 - QUOTA
INDISTINTA

5270/2024/80/sub 2/2024
€ 32.263,94

Base d’astaed iva

FGSA 2022
5272/2022/2992/sub 3/2024

€ 4.999,20
Base d’astaed iva

FGSA 2023
5272/2023/3312/sub 2/2024

€ 188.280,83
Base d’astaed iva

FGSA 2024
5272/2024/78/sub 1/2024

€ 38.280,82
Base d’astaed iva

FUA 2022
5273/2022/3203/sub 8/2024

€ 130.000,00
Base d’astaed iva



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 9

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

7. DI DARE ATTO, altresì, che negli atti di gara è contenuta l’opzione di proroga ai sensi della disciplina Vigente per
la durata di un anno scolastico (2025/2026);

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, èla
sottoscrittadott.ssa Antonella Lenoci, Responsabile F.F. Ufficio di Piano;

9. DI DARE ATTO che la prestazione di cui in argomento attiene a funzioni obbligatorie per l’Ente in continuità di
somministrazione di servizi per utenti in condizioni di fragilità;

10. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile;

11. DI DARE ATTO della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
e per gli effetti dell'art. 147 bis D.lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/2012 e dell'art. 11 c.
4 del regolamento sui controlli interni;

12. DI DISPORRE:
- la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di cui

all'art.183, comma 7, D. Lgs. 267/2000;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Modugno e nella sezione

amministrazione trasparente e nella sezione trasparenza dei comuni di Bitetto e Bitritto.

FONDO AUTISMO
6037/2024/2174/sub 1/2024

€ 50.533,44
Base d’astaed iva

FUA 2018
5273/2018/564/sub 12/2024

€ 9091,91
Base d’astaed iva

FUA 2018
5273/2018/564/sub 13/2024

€ 250,00
Contributo Anac

FUA 2018
5273/2018/564/sub 14/2024

€ 1.850,34
Incentivi Innovazione

(20% del 2% art. 45 D.Lgs
n. 36/2023)

FUA 2018
5273/2018/564/sub 15/2024

€ 7.401,36
Incentivi tecnici (80% del

2% art. 45 D.Lgs n.
36/2023)

TOTALE € 495.215,78

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 9



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 9

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 507 del 22/08/2024

Servizio Proponente: Ambito Territoriale di Zona

Ufficio Proponente:

Nr. adozione generale: 1303

Data adozione: 22/08/2024

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE

PIATTAFORMAEMPULIA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTAECONOMICAMENTE PIÙ

VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO PER

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEI MINORI

DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI TUTTI I GRADI INFERIORI DI ISTRUZIONE”

(ART. 92 R.R. 4/2007). ANNO SCOLASTICO 2024-2025. “PROGETTO REALIZZATOCON IL

CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEIMINISTRI - MINISTRO PER

LA DISABILITÀ”.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 22/08/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 9

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 24/08/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno
pag. 9 di 9

ATTESTAZIONEDI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZION. GENERALE 1303

DATADI REGISTRAZIONE:
22/08/2024

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
PROCEDURA TELEMATICAAPERTAEX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE PIATTAFORMAEMPULIA
CON IL CRITERIO DELL’OFFERTAECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSASULLA BASE DEL MIGLIOR
RAPPORTOQUALITÀ/PREZZO PER L’AFFIDAMENTODEL SERVIZIODI “INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEI
MINORI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI TUTTI I GRADI INFERIORI DI ISTRUZIONE” (ART.92 R.R.
4/2007). ANNO SCOLASTICO 2024-2025. “PROGETTO REALIZZATOCON IL CONTRIBUTO DELLA
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEIMINISTRI - MINISTRO PER LA DISABILITÀ”.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 26/08/2024 AL 10/09/2024

MODUGNO LÌ, 26/08/2024

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Annalisa Pastore


